Menurut Jam±l Mu¡¯af± an-Najj±r, ad-dakhīl adalah penafsiran
yang didustakan kepada Rasulullah saw, sahabat dan tabiin, atau
penafsiran dengan menggunakan riwayat yang memang bersumber

14 Al-Fairµz±b±dī, Al-Q±mµs al-Mu¥ī¯, Mesir: Al-Maktabah at-Tij±riyyah

al-Kubr±, t.th, jil. 1, hlm. 1290.
15 Ar-R±zī, Mukht±r al-¢i¥¥±¥, Beirut: Maktabah Lubn±n Nasyirµn, 1415

H/ 1995 M, jil. 1, hlm. 218. Lihat juga Ism±‘³l Ibn ¦amm±d al-Jauhar³, Al-
Mu’jam a¡-¢i¥¥±¥, Beirut: D±r al-Ma‘rifah, 1426 H/ 2005 M, B±b dakhala, hlm.
335. Lihat juga a¯-°±hir A¥mad al-Z±wī, Tartīb al-Q±mµs al-Mu¥ī¯, hlm. 160.

16 At-Tirmi©ī, Sunan at-Tirmi©³, Beirut: D±r I¥y±’ at-Tur±£ al-‘Arabī, t.th,
B±b Sµrah al-Nis±’, jil. 5, hlm. 244.

17 ‘Abd al-Wah±b F±yd, Ad-Dakh³l f³ Tafs³r Al-Qur’±n al-Kar³m, Kairo:
Ma¯ba‘ah al-¦a«±rah al-‘Arabiyyah, 1401 H/ 1980 M, hlm. 3. Kajian tentang ini
oleh kalangan mufasir klasik dikenal dengan sebutan U¡µl at-Tafsīr. Ibn Taimiah
(w. 728 H) dianggap sebagai ulama yang pertama kali membahas kajian ini
dalam satu buku berjudul Muqaddimah fī U¡µl at-Tafsīr.

18 Ibr±hīm Khalīfah, Ad-Dakhīl fī at-Tafsīr, hlm.